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ABSTRAKT

Dělení materiálů představují technologie, které v poslední době zaznamenaly

velký rozmach. Bylo to zejména v důsledku rostoucích nároků na přesnost operací

a efektivitu celého procesu dělení. Mechanické způsoby dělení, třískové i beztřís-

kové, jsou známé dlouhou dobu. Tyto způsoby však mají své limity, ve většině

případů umožňují jen přímé řezy. Nové technologie, označované jako technologie

nekonvenční, zahrnující např. dělení pomocí laseru, plazmy nebo vodního pa-

prsku, umožňují realizovat řezy složitých tvarů, velkou rychlostí a s poměrně vy-

sokou přesností. V mnoha případech, zejména u plošných materiálů menších

tlouštěk, nevyžadují vytvořené díly žádnou další úpravu dodatečným obráběním.

Kromě řezání 2D složitých tvarů, umožňují nové metody i velmi komplikované

řezy 3D charakteru. S ohledem na rychlost řezu představují tyto metody vý-

znamný kvalitativní i kvantitativní pokrok.

K posouzení vhodnosti použití konvenčních metod pro různé aplikace je nutná

znalost doprovodných jevů zahrnujících zejména ovlivnění vlastností řezaného

materiálu v okolí řezu a jakost řezných ploch. Studium uvedených jevů je jedním

ze stěžejních cílů zpracování dizertační práce.

Klíčové slova: nanotvrdost, instrumentovaná zkouška tvrdosti DSI, mecha-

nické vlastnosti, drsnost, řezání laserem, řezání vodním paprskem, řezání

plazmou, elektroerozivní drátové řezání
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ABSTRACT

Material splitting is a technology that has recently been booming. This was

mainly due to the growing demands on the accuracy of operations and the effi-

ciency of the entire division process. Mechanical methods of cutting, both chip

and non-chip, are known for a long time. However, these methods have their lim-

its – in most cases they only allow straight cuts. New technologies, referred to as

unconventional technologies, including laser, plasma, or water jet cutting, make

it possible to realize slices of complex shapes, at high speeds and with relatively

high precision. In many cases, especially in the case of thinner materials, the pro-

duced parts do not require any further machining. In addition to 2D cutting intri-

cate shapes, new methods allow even very complex 3D character cuts. With re-

gard to cutting speed, these methods represent significant qualitative and quanti-

tative advances.

In order to assess the suitability of using unconventional methods for different

applications, it is necessary to know the accompanying phenomena, including in

particular the influence of material properties near the cutting line and the quality

of the cutting surfaces. The study of these phenomena is one of the main goals of

the dissertation work.

Keywords: nanohardness, depth sensing indentation, mechanical properties,

roughness, laser cutting, water jet cutting, plasma cutting, electrical discharge ma-

chining

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 5

OBSAH PRÁCE

SEZNAM ILUSTRACÍ .................................................................................. 8

SEZNAM TABULEK ................................................................................... 12

SEZNAM ZKRATEK A ZNAČEK ............................................................ 13

1 SOUČASNÝ STAV ŘEŠENÉ PROBLEMATIKY ........................... 15

1.1 DĚLENÍ MATERIÁLU ........................................................................... 15

1.1.1 Nekonvenční způsoby dělení materiálu ...................................... 15

1.1.1.1 Řezání materiálu laserem 17

1.1.1.2 Řezání materiálu plazmou 19

1.1.1.3 Řezání materiálu vodním paprskem 20

1.1.1.4 Elektroerozivní drátové řezání 23

1.2 TEPELNĚ OVLIVNĚNÁ OBLAST ............................................................ 26

1.3 METODY MĚŘENÍ TVRDOSTI ............................................................... 27

1.3.1 Zkouška tvrdosti podle Brinella ................................................. 27

1.3.2 Zkouška tvrdosti podle Rockwella ............................................. 28

1.3.3 Zkouška tvrdosti podle Vickerse ................................................ 29

1.4 KONTAKTNÍ MECHANIKA ................................................................... 30

1.4.1 Mechanický kontakt .................................................................... 30

1.4.2 Elastický kontakt ........................................................................ 31

1.4.3 Elasticko-plastický kontakt ......................................................... 36

1.4.4 Plastický kontakt ......................................................................... 39

1.5 INSTRUMENTOVANÁ ZKOUŠKA TVRDOSTI .......................................... 40

1.5.1 Indentory používané při instrumentovaných zkouškách

tvrdosti ........................................................................................ 42

1.5.1.1 Sférický indentor 43

1.5.1.2 Vickersův indentor 45

1.5.1.3 Berkovichův indentor 45

1.5.1.4 Krychlový (cube-corner) indentor 46

1.5.1.5 Knoopův indentor 47

1.5.2 Faktory ovlivňující přesnost měření ........................................... 48

1.5.2.1 Určení nulové polohy povrchu vzorku 48

1.5.2.2 Geometrie indentoru 49

1.5.2.3 Pile-up a Sink-in efekt 49

1.5.2.4 Drsnost měřeného povrchu 50

1.5.2.5 Vliv nakloněné roviny indentace 51

1.6 MĚŘENÍ DRSNOSTI ............................................................................. 52

2 CÍL PRÁCE ........................................................................................... 55

3 ZVOLENÉ METODY ZPRACOVÁNÍ .............................................. 56

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 6

3.1 PŘÍPRAVA ZKUŠEBNÍCH TĚLES ........................................................... 56

3.1.1 Výběr vhodných typů ocelí ......................................................... 56

3.1.2 Stanovení geometrie zkušebního tělesa ...................................... 57

3.1.3 Volba metod dělení materiálů ..................................................... 58

3.1.4 Výroba zkušebních těles ............................................................. 59

3.1.4.1 Řezání laserem 59

3.1.4.2 Řezání plazmou 59

3.1.4.3 Řezání vodním paprsek s abrazivem 60

3.1.4.4 Elektroerozivní drátové řezání 60

3.1.5 Příprava metalografických vzorků a výbrusů ............................. 61

3.2 MĚŘENÍ DEFINOVANÝCH VLASTNOSTÍ ................................................ 62

3.2.1 Měření tvrdosti TOO .................................................................. 62

3.2.2 Optická analýza struktury TOO a základního materiálu ............ 66

3.2.3 Měření drsnosti řezných ploch ................................................... 66

4 HLAVNÍ VÝSLEDKY PRÁCE .......................................................... 67

4.1 VYHODNOCENÍ TVRDOSTI A PREDIKCE ROZMĚRŮ TOO ...................... 68

4.1.1 Ocel 1.0553 (dle ČSN: 11 523) .................................................. 69

4.1.1.1 Řezání laserem 69

4.1.1.2 Řezání plazmou 70

4.1.1.3 Elektroerozivní drátové řezání 71

4.1.1.4 Řezání vodním paprskem 72

4.1.2 Ocel 1.7102 (dle ČSN: 14 260) .................................................. 73

4.1.2.1 Řezání laserem 73

4.1.2.2 Řezání plazmou 74

4.1.2.3 Elektroerozivní drátové řezání 75

4.1.2.4 Řezání vodním paprskem 76

4.1.3 Ocel 1.4301 (dle ČSN: 17 240) .................................................. 77

4.1.3.1 Řezání laserem 77

4.1.3.2 Řezání plazmou 78

4.1.3.3 Elektroerozivní drátové řezání 79

4.1.3.4 Řezání vodním paprskem 80

4.2 OPTICKÁ ANALÝZA STRUKTURY TOO A ZÁKLADNÍHO MATERIÁLU ... 83

4.2.1 Ocel 1.0553 (dle ČSN: 11 523) .................................................. 83

4.2.1.1 Určení velikosti TOO při řezání laserem 84

4.2.1.2 Určení velikosti TOO při řezání plazmou 85

4.2.1.3 Určení velikosti TOO při elektroerozivním drátovém řezání 86

4.2.2 Ocel 1.7102 (dle ČSN: 14 260) .................................................. 87

4.2.2.1 Určení velikosti TOO při řezání laserem 88

4.2.2.2 Určení velikosti TOO při řezání plazmou 89

4.2.2.3 Určení velikosti TOO při elektroerozivním drátovém řezání 90

4.2.3 Ocel 1.4301 (dle ČSN: 17 240) .................................................. 91

4.2.3.1 Určení velikosti TOO při řezání laserem 92

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 7

4.2.3.2 Určení velikosti TOO při řezání plazmou 93

4.2.3.3 Určení velikosti TOO při elektroerozivním drátovém řezání 94

4.3 VYHODNOCENÍ DRSNOSTI ŘEZNÝCH PLOCH........................................ 95

4.3.1 Ocel 1.0553 (dle ČSN: 11 523) .................................................. 96

4.3.1.1 Řezání laserem 96


[…]


nezohledňuje zvýšená tvrdost TOO. Nevhodná volba nástroje pro obrobení řezné

plochy má negativní vliv na jeho opotřebení a životnost. Z hlediska životnosti ob-

ráběcích nástrojů je další studium této problematiky velmi žádoucí.

Význam práce pro praxi je v možnosti využití získaných výsledků při volbě

vhodného obráběcího nástroje pro konkrétní typ vstupního polotovaru s ohledem

na jeho technologii výroby. Optimálně zvolený nástroj pro dokončovací operace

po nekonvenčních způsobech dělení by měl nalézt kompromis mezi životností

nástroje a tvrdostí a jakostí obráběného povrchu.
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6 ZÁVĚR

Hlavní náplní disertační práce bylo stanovení vlivu nekonvenčních metod dě-

lení vybraných ocelí na změnu jejich vlastnosti v místě řezu. Provedený výzkum

ukázal, že s výjimkou korozivzdorné oceli 1.4301 došlo ve všech ostatních přípa-

dech v místě řezu ke vzniku TOO s výrazně vyšší tvrdostí, než je tvrdost základ-

ního materiálu. Přítomnost TOO se dá predikovat i podle zabarvení v místě řezu.

Zabarvení místa řezu však zkušebních tělesech bylo pozorováno jen u oceli

1.4301.

Velikost pásem TOO se u vybraných ocelí liší v závislosti na chemickém slo-

žení, tloušťce děleného materiálu a intenzitě a koncentraci tepelného účinku pou-

žitého při procesu dělení. Měření tvrdosti metodou DSI ukázala, že tloušťka dě-

leného materiálu má výrazný vliv na velikost TOO. Pro dělení laserem a plazmou

se dá obecně říci, že čím větší je tloušťka děleného materiálu, tím více roste šířka

TOO měřená od řezné hrany.

Při dělení oceli 1.0553 laserem a plazmou dosahovala nejvyšší indentační tvr-

dost v TOO hodnot téměř 500 HV. Při dělení oceli 1.7102 stejnými metodami a

shodnými procesními parametry byla nejvyšší naměřená indentační tvrdost

v TOO v rozsahu 900 – 950 HV. Tento rozdíl je způsoben především rozdíly v

chemickém a strukturním složení obou ocelí. Nejvýraznější vliv na velikost a tvr-

dost TOO z pohledu chemického složení má množství uhlíku v oceli. Rozdíly ma-

ximálních naměřených hodnot indentační tvrdosti rovněž souvisí s podílem zbyt-

kového austenitu v martenzitické struktuře a jeho rozložením v neovlivněné zá-

kladní struktuře.

Výrazný vliv na rozměry TOO mají i procesní parametry výrobních zařízení.

Metody řezání, které pracují při vyšších teplotách a nižší rychlosti, vytvářejí větší

TOO. Provedená měření prokázala, že tepelný účinek plazmy je výrazně vyšší než

tepelný účinek laseru. Toto zjištění se projevilo rozdílnou šířkou TOO a je pod-

pořeno jak průběhem indentační tvrdosti, tak metalografickými analýzami u ocelí

1.0553 a 1.7102.

Na základě získaných výsledků lze konstatovat, že velikost TOO se zvýšenou

indentační tvrdostí se u zkoumaných ocelí pohybuje od 0,20 do 0,60 mm. U aus-

tenitické oceli 1.4301 byla přítomnost úzké vrstvy TOO potvrzena až při metalo-

grafické analýze. V této vrstvě došlo k viditelné změně struktury, která se však

neprojevuje zvýšením indentační tvrdosti. Tato vrstva je po dělení laserem i

plazmou široká cca 0,10 mm a vlivem tepelného účinku laserového paprsku v ní

došlo k precipitaci karbidů chromu. Tento jev se nazývá zcitlivění korozivzdor-

ných ocelí a je velmi často doprovázen vznikem mezikrystalové koroze a sníže-

ním chemické odolnosti. Odstranění této vrstvy lze dosáhnout tzv. rozpouštěcím

žíháním při teplotě 1000 – 1150 °C, při kterém dojde k opětovnému rozpuštění

vyloučených karbidů.
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Z naměřených výsledků je rovněž zřejmé, že při řezání vodním paprskem

s abrazivem nedochází u žádného zkušebního tělesa ke vzniku TOO či jiné op-

ticky identifikovatelné oblasti s odlišnou strukturou než je struktura základního

materiálu.

Získané výsledky z měření nanotvrdosti metodou DSI poskytnou přesnou in-

formaci o rozměrech TOO, kterou je v běžné praxi možné detekovat pouze po-

mocí metalografických a optických metod. Data z tohoto výzkumu bude rovněž

možné aplikovat do výpočtových modelů FEM analýz pro ověření tepelného vlivu

vybraných metod nekonvenčních způsobů dělení.

Metalografická analýza zkušebních těles vyrobených tepelným způsobem dě-

lení rovněž prokázala výskyt drobných povrchových vad na řezné ploše. Vlivem

vysoké ochlazovací rychlosti docházelo u zkušebních těles v TOO k vnitřnímu

pnutí, které se projevilo vznikem trhlin a jejich dalším šířením po hranicích zrn.

Tato místa všeobecně vykazují nejnižší odolnost proti korozi a rovněž v nich do-

chází k výraznému zhoršení mechanických vlastností. Nejnáchylnější ke vzniku

povrchových vad a trhlin z testovaných ocelí byla ocel 1.7102.

Výsledky získané měřením drsnosti řezných ploch ukázaly velkou nekonzis-

tentnost drsnosti v různých místech řezné plochy při dělení laserem a plazmou.

Obecně bylo lepší drsnosti dosahováno při dělení vodním paprskem a elektroero-

zivním drátovým řezáním. Nejnižší drsnosti bylo dosahováno při elektroeroziv-

ním drátovém řezání. Nejlepší pohledové vlastnosti řezu vykazovalo dělení vod-

ním paprskem.
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