STANOVISKO ŠKOLITELE K DIZERTAČNÍ PRÁCI

| | |
|--------------------------|--|
| Školitel: | doc. Ing. Miroslav Mañas, CSc. |
| Student: | Ing. Pavel Stoklásek |
| Studijní program: | P 3909 Procesní inženýrství |
| Studijní obor: | 3909V013 Nástroje a procesy. |
| Forma studia: | Kombinovaná |
| Název práce: | Vliv technologie dělení materiálu na jejich povrchové vlastnosti |

Ing. Pavel Stoklásek se v předložené dizertační práci zabýval studiem vlivu procesu dělení kovových materiálů na jejich vlastnosti v okolí místa řezu. V práci se zaměřil zejména na nekonvenční metody dělení zahrnující plasmu, laser, vodní paprsek a drátové řezání. Znalost doprovodných jevů zahrnující zejména ovlivnění vlastnosti v místě řezu je s ohledem na aplikace těchto metod v praxi žádoucí.

Ing. Stoklásek pracoval samostatně, průběh prací konzultoval se školitelem i konzultanty a s odborníky z praxe. Situace v této oblasti se zkomplikovala vynucenou změnou školitele a v důsledku toho značným zpožděním v řešení studované problematiky. V průběhu studia věnoval velkou pozornost problematice měření tvrdosti, zejména pak mikro a nanotvrdosti. Tyto metody, vedle metalografických testů, byly stěžejními metodami pro posouzení míry ovlivnění základního materiálu o oblasti místa řezu. Znalost problematiky mu umožnila využití těchto metod i při měření povrchových vlastností jiných typů materiálů, zejména polymerů, kde získané výsledky prezentoval v řadě publikací. Je předpoklad, že i další získané výsledky budou postupně publikovány.

Dosažené výsledky umožňují vytvoření uceleného pohledu na studovanou problematiku. Realizovaná studie přináší nové poznatky, které bude možné využít v praxi. Ukazuje se, že zvolená metoda kombinující výsledky měření mechanických vlastností s optickými a metalografickými testy může být při řešení podobné problematiky velmi užitečná.

Ing. Pavel Stoklásek splnil všechny podmínky a nároky předepsané pro daný studijní program. Vyroce hodnotím zejména zvládnutí studia a zpracování výsledků do předložené dizertační práce i přes komplikace, které se v průběhu studia vyskytly. Doporučuji předloženou dizertační práci k obhajobě.

Ve Zlíně dne 25. 5. 2019

A handwritten signature in blue ink, appearing to read 'Marek Štípl', is written in a cursive style.